#### 5. Tempo.

Qualis est tempestas? (*Que tempo faz?*) — Secunda, adversa, varia est tempestas. — Dubium est caelum. Sudum (*limpo*) ac serenum est caelum. — C. nubibus obducitur. (*Está se entublado*). — Imbres imminent; imber instat; pluvia impendet. (*Ameaça chuva*). — Urceatim pluit; copiosi ruunt imbres. (*Chove a cântaros*). — Imber remisit. (*Passou a chuva*). — Rorat (*neblina*), fulgurat, tonat, grandinat (*cai grão*), ningit (*cai neve*). — Friget; alget; frigus est. (*Faz frio*). — Frigeo; algeo (*Tenho frio*). — Pedes frigent. (*Tenho os pés frios*). — Multum calet. (*Está, faz muito calor*). — Quam ingens aestus! (*Que calor!*) — Temperaturae (caloris) index attollitur, cadit, remittitur. (*O termômetro sobe, desce*). — Paulatim (*tempestas*) refrigescit. (*Está re-*

*frescando*). — Calor mitescit. (*O calor se abranda*). — Ventus cessavit (*cecidit*). — Vide, ut tempestas arrideat! (*Que belo tempo!*) — Quota hora est? Quid horae est? — Inspice horologium. — Meum horologium cursum accelerat, retardat, male indicat horas, constitit. — Octava (hora) est. — Quot minutis (momentis) nunc abest hora decima? (*Quantos minutos faltam para as dez?*) — Decima (hora) ipsa est. (*São dez em ponto*). — Decima nunc auditur. (*Soam dez horas*). — Quinque momentis. (*Em cinco minutos*). — Secunda nunc est et dodrans. (*São duas e três quartos*). — Etiamnunc tempus est. (*Ainda há tempo*). — Hora vespertina (posmeridiem; matutina) quinta cum dimidio. (*As cinco e trinta da tarde; da manhã*). — Mihi haud multum temporis (tempus) suppeditat (suppetit) ad (ut) ... (*Tenho pouco tempo para...*) — Otio careo; tempus non habeo; mihi non vacat. — Decursu aetatis; in processu temporis; volventibus annis. (*No decorrer do tempo*).

## 6. Estudo e aulas.

Instat scholae tempus; fac ut paratus sis. — Repetamus una praelectionem. — Non est mihi otium; volo scribere dictata (praeceptoris) hesternae scholae. — Licetne intrare? — Accede. — Licetne exire (abire)? — Minime; paulum exspecta; nunc licet. — Peto, quaeso, facultatem abeundi. — Concedo; discede. — Sine, quaeso, discedam, nam necesse habeo. — Heus! discipuli, quid hic est rei? (*Que negócio é este?*) — Quid sibi vult nefandus iste tumultus? Quam saepe vos commonefeci, ne perstrepatis, cum casu aliquo impeditus ad ipsum horae sonitum non adsim! Carole, aperi fenestras et pannum affer quo pulverem de cathedra extergas. — Quid est quod semihora serius ades, Antoni? — Debes te purgare (te excusare) apud magistrum. — Multa menda fecisti. — Percontationi (quaestioni, ad interrogata) respondere. — Responde paucis. (*Em poucas palavras*). — Numquid praeterea; nihil amplius? (*Nada mais?*) — Responde considerate. (*Com calma, reflexão*). — Loquerisne lingua latina? — Bene latine doctus es; calles linguam latinam? (*Fala bem o latim?*) — Quo magistro uteris? (*Quem é seu professor?*) — Quid hoc verbi est? (*Que palavra é esta?*) — Translatio (interpretatio, conversio) non est recta. — Explica; exprime diffusius. (*Explique*). — Satis; sufficit; satis est; sit hoc satis; de hoc satis est; satis superque est. — Recita clare, distincte et articulatim. (*Leia com clareza, com pausa e articulando bem!*) — Quid sibi vult haec vox? Quid significat (valet)...? Quae est vis huius verbi? (*Que significa esta palavra?*) — Quenam est eius principalis significatio? — Verte ad litteram; verbum pro verbo redde; verbum e verbo exprime; verte (exprime, transfer), ad verbum. (*Traduza ao pé da letra*). — Latine (lingua latina, sermone latino) interpretare (redde, verte, transfer); verte in sermonem latinum. — Dic lusitane; cedo lusitane; audiamus (accipiamus) vernacule. — Quibus verbis hoc latine dicitur? Quomodo latine significatur? — Non satis assequor quod dicis. (*Não chego a compreender bem*). — Hoc dictum est sexcenties (millies). (*Isto já foi dito mil vezes*). — Penso studere. (*Estudar a lição*). — Hoc verbum idem valet quod nostrum (ac nostrum)... (... *equivale ao nosso...*) — Mihi distantiam (differentiam) explana (explica, enuclea) inter...; quid discriminis statui potest inter? (*Indique a diferença entre...*) — Quotuplici modo verti-

tur? (*De quantas maneiras se traduz?*) — Cedo sis variam constructionem... (*Diga as várias construções...*) — Quo casu gaudet (fruitur, effertur, enuntiat, notatur)? Quem casum postulat (requirit, sibi vindicat, sibi adsciscit)? In quem casum migrat? Quo in casu ponitur? Cuinam casui iungitur? (*Que caso pede, rege?*) — Qualem propositionem effingit? (*Que espécie de proposição forma?*) — Quo loco usurpatur "nisi", quo autem "si non"? (*Quando, em que circunstâncias se emprega, "nisi", e quando, "si non"?*) — Abstergere quae scripta sunt in tabula nigra. — Scribite quae dicto et diligenter caveatis in libellis lituras faciatis. — Reddere lectionem. (*Dar a lição*). — Inspicere librum. — Praescribere (iniungere) aliquid discendum. — Indicere thema (atis) ad exercendum. — Commoda mihi (*empreste-me*) lexicon latinum. — Sonuit tintinnabulum; finiit schola!

## 7. Cartas.

Comêço de carta; **Saudação:** Caesar Antonio fratri salutem dicit (dat.). — Atticus Antonio salutem plurimam dico. — Terentia Tulliolae suae dulcissimae salutem plurimam dicit (s.p.d.) — **Início:** Si vales, bene est, ego belle (bellissime, perbelle) valeo; ego valeo ut soleo, paulo etiam deterius quam soleo. — Si recte vales, plurimum gaudeo; equidem hic Dei beneficio valeo rectissime. — Si tu tuaque fidelissima (suavissima) coniux reliquaque familia valetis, est cur maximore gaudeamus; nos Dei munere (dono) valemus ex sententia (*sinceramente, na verdade*). — Accepi litteras tuas binas ad quas his unis respondebo. — Gratissimae mihi fuerunt litterae tuae idque ipsum sane multis de causis: primum...; deinde...; adde etiam quod... — Tua epistula tanto mihi iucundior fuit, quanto longior, praesertim cum... — Quo magis praeter spem acciderunt, eo gratiores fuerunt tuae litterae. — Quo minus expectatae venerunt tuae litterae, hoc mihi plus voluptatis attulerunt. — Amice candidissime, gratae mihi tuae litterae fuerunt, ex quibus intellexi... — Accepi litteras tuas suavissimas ex quibus comperi patrem tuum amatissimum esse mortuum (mortem obiisse). Nescio quibus tibi verbis, amice integerrime, infelicitatem tuam satis deplem... — Quam acerbum vulnus ex patris obitu acceperis, equidem ex meo ipsius dolore facile coniecturam facio. Quare vehementer sim inhumanus, si filium in tam tristi casu lugere vetem, cum alienus ipse non queam non lugere. — Iam dies octavus agitur aut plus eo, cum optatissimas abs te accepi litteras. — Centenas iam litteras dedi; tu ne unas quidem reddidisti; quid coniectem? quid divinem? vivere te an sepultum esse? — Quod tam longo temporis intervallo nihil ad te dederim litterarum, excusationem accipe, non peccati sed silentii. Pudet quidem me tamdiu nihil tibi scripsisse, sed profecto si scias quantis hic detineor occupationibus, facile habeas silentio meo veniam. — Distuli respondere litteris tuis, quod existimavi, fore ut te praesentem amplecterer. — **Para terminar:** Pluribus verbis ad te scriberem, nisi occupationes nimis multae ac variae me impedirent. — Scribam ad te pluribus alias, cum plus otii nactus ero. — Cum plus otii nactus ero uberiores (longiores) a me litteras recipies; fusior ero et copiosior. — Temporis exiguitas non sinit me plura addere. — Longior fui in his litteris quam aut vellem aut putavi me fore. — Habes epistolam verbosiorum fortasse quam velles. — Sed